décimos de milésimo), conforme dados contábeis enviados pelas empresas operadoras, e seu 
custo por quilômetro será definido pela multiplicação do custo por quilômetro do combustível 
e do coeficiente de consumo de ARLA.  

§ 4º  O coeficiente de consumo de óleos/lubrificantes corresponde a 0,0222 

(duzentos e vinte e dois décimos de milésimo) (), conforme dados contábeis enviados pelas 
empresas operadoras, e seu custo por quilômetro será definido pela multiplicação do custo por 
quilômetro do combustível e do coeficiente de consumo de óleos/lubrificantes.  

§ 5º  O custo com a rodagem será calculado levando-se em conta a utilização

[...]

II – 8 (oito) pneus radiais e 2 (duas) recapagens para cada pneu, para os veícu-

los do tipo trucado; 

III – 10 (dez) pneus radiais e 2 (duas) recapagens para cada pneu, para os veí-

culos do tipo especial ou articulado. 

§ 6º  A vida útil dos pneus e das recapagens fica estabelecida em 168.063 km 

(cento e sessenta e oito mil e sessenta e três quilômetros), conforme média apurada nos levan-
tamentos de campo das empresas operadoras apresentados à SMT e à EPTC. 

§ 7º  O cálculo do custo por quilômetro com a rodagem será realizado conside-

rando-se as seguintes variáveis, ponderadas pela frota total do Sistema de Transporte Coletivo

[...]

0,00036 (trinta e seis centésimos de milésimo); 

b) dos veículos de apoio corresponde a 0,00005 (cinco centésimos de milési-

mo). 

VII – o coeficiente de remuneração: 

a) de terrenos, edificações, equipamentos e mobiliário de garagem corresponde 

a 0,00153 (cento e cinquenta e três centésimos de milésimo); 

b) de almoxarifado corresponde a 0,00004 (quatro centésimos de milésimo); e 

c) dos veículos de apoio corresponde a 0,00003 (três centésimos de milésimo). 

VIII – o coeficiente de consumo de peças e acessórios, calculado por meio dos

[...]

res compreende os valores dos salários, dos encargos sociais, do fator de correção do quin-
quênio, do fator de utilização de pessoal e do vale-refeição;  

X – o fator de utilização de pessoal de manutenção e de administração, corres-

pondem, respectivamente, a 0,1074 (um mil e setenta e quatro décimos de milésimo) e 0,0697 
(seiscentos e noventa e sete décimos de milésimo), é calculado pela SMT e pela EPTC, com 
base nos balancetes contábeis mensais das empresas operadoras; e 

XI – as despesas administrativas, que correspondem ao plano de saúde dos ro-

doviários, à remuneração da diretoria, aos valores dos seguros e as outras despesas, ou despe-